ipsiusG. consanguincusel manifestusadjulor, vo-
ccm appcllationisemisit.Cumquepartes poslmodum
in arbilros convcnissent,arbiuis ipsisgralia dicoce-
sani jam dicti ad arbiirium debittimprocederenon

curanlibtis, dicta L. sedem apostolicamappeliavit.
Ciijusappellationcconlempla,dicta G. adminisira-
lioui abbatioefultapoienlia brachii snecularistemere
se ingessit.Unde ipsius L. nunlius causampersonis
suspicionecareniibus petiit delegari.Quare veuera-
bili fratri nosiro Basiliensiepiscopoel dilectis filiis
de Novocaslroet de Parisiusabbaiibuscausamipsam
sub cerla formaduximus commiilendam.Partibus
gitur in prsesenlia prafati Basiliensis episcopiet

t abbatisde Parisiusac F. prapositi dc Triuinluisen,
cui ahbas de Castronovovices suas, senlenlia ts-

men sihi rcservala, cominiscr.il,coiistiuitis,el ulra

illarum prius deberet proponere conlendenlibus,
landemiiiieiioculi fueruiii judicesantedicli prafa-
lam L. primo debcre suam proponerequseslionem,

ulpote quaeacloris personam gerere videbalur. A

quorum senteiuia dicta G. ad sedem aposiolicam

appellavit. Et licet prafalus Basiliensiscpiscopus

ejusdemappellalioniduxerit defercnduro, riicti la-

meii abbas de Parisius el praposilus eamdem fri-

volam reptuanles, et aitentientes qtiod .secundum

formam rescripli procedere poterant sine ipso,
lestes ab L. soepedictaproduclos, allera parle ab-

sente per contumaciam, receperunl: quorumdepo-
3 siiionibus dicti abbales diligenler inspectis, pro

eadem L. senlerilianiprorerentes, tam electioncro,

qutede prxfala G. facta exstiteral, quamconfiniia-

lionem dicecesiinisuperius noniinalipenitus irrila-

runt : a quorum senlenlia non ftiit a parte aliera

provociitiim.Niqier auiero cuin procuratores par-

liiiinadnoslramprasentiam aeccssissenl,procurator

ipsius G. inleiioctUoriama prafalis jtidicibuspro-

niulgaianiconaliisest muliiplicilerimpugnare,inler

coelerapraeipue aiicgandoquod cum riicius abbas

de Custronovovices suas alii commisisset, Iicile

potuerat ad sedcmaposlolicamprovocari. Nos igi-
lur iis et aliis quoefuere proposiia coram nobis

plenius intelleciis, ei inspectonihilominusprocessu
r Judicum pradiciorum , atlenrientes appellalionem

ipsain, qua provocaiumfuit ah inleiiocutoria tan-

quaminiqtta, frivolamexstilisse, cumabsquedubio

rcctc imerlocuii fuerint tres judicesmemorali, Iicet

untis appellationiduxerit deferendtim,et quod ab-

bas de Caslronovo,quanivisprafalo praposilo com-

miserit vices suas, lamen non iolamjiirisdiclione.nl
suam commisit eidero, sicut apparet cx eo quod
diffinilivamposlmodumuna cum coilega suo sen-

lentiamproinulgavil,undesi a subdelegatoappcllan-
duin fuisscl, non ad nos sed ad eumderoabbatem

debucrat appcllari, appellationebujtismodinon oh-

siante, tam inlerloculoriamquam diffinitivamsen-

tcnliam pro prafaia L. raiionab.Iilerpromulgatam,
de fralrum noslrorum consilioduximus confirman-

D dam.Ldeoqucdiscretionivestroeper apostolicascri-

pla mandamusquatenus quoda nobis esl senlentia-

liler diffinilum,faciaiisper censuramecclesiasiicam

appellalionereniota Hrmiterobservari. Quodsi non

omnes, etc, lu ea, frater episcope. Vos deniqae,
frater episcopeet fili abbas, super vobis ipsis, etc.

DalumLaterani,ni IdusAprilis,poniificalusnostri

anno sexlo deciino.

XIX.
rATRIARCHJSGRADENSI,ETEPISC0P0CASTELLANO.

AdversusepiscopumTervismum.

(Lalerani, vi ldus ApriliSi)

(22) Exhihiiaecorain nobis dilcctorum fliior-ita

(22) Vide infra epist. 160, cl lib. xn, episl. G4,C5;lih. xv, episl. 193, 197.
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- inagistri Maximinolarii el V. ihesatirarii Ecciesirej
Veronensissubdiaconorumnoslrorumet S. Graden-
sis primiceriilittera conliuebant quod, cum cogtii-
tionem processus venerahilis fratris nosiri Cremo-
nensisepiscopiaposlolicaesedis legaiiconlra venera-
hilem fratrem nostrum episcopuni Tervisinum cis
duxerimus commitlendam, iidem in ipso legitime

procedentes, quia ipsis per leslcs et insiriinientum

publicumconstiiii evidenler quod adversussupra-
diclum episcopumad inimicorum ejtis inslantiain,
loco suspeclo, eoriemabsenle , ac post appellatio-
nem ad nos legilime interpositam, fuil in inqnisi-
tioneprocessum,et per quosdam,qui adeo in partem
alteram declinarunt ul ea recusarent scribere quoe
pro episcopo facere videbantur, supradicli lcgaii
proccssum in irrilum revocarunl. Nos auletn pro- '

cessumeorum,ctim nihilrationahile ohjecturofuerit
conlra ipsum, in hac parte riuximusapprobandum.
IiiicJlcximnseiiam cx litleris cornmdem, in inqtiisi-
tione facta per bor.oemeinoriseAlbancnsemcleclum

npostolicseseriis legalum advcrsus eumdem episco-
pum, quam coram se aperiri fecenmt, quosriam
lcstes dcposuissejuralos quod,cumTervisiua civilas
statuisset ul de feudis vendilissexta pars prelii ad
feuriorum dominosvolverelur, el sic fetulunifieret

empioris alloriium,bonse memorioeConradusTervi-
sinns cpiscopusa sede aposlolicaet clara memoriae
llenrico imperatore privilegiaimpetravil ul contra

cpiscopalumnon haberet slalulum liujusmodifirmi-

tttem, et successoresejusdemConradi de sic ven- /-
disisfeuriisEcclesiaesextam parlem recipcrenolue-

riint, sed episcopusisle recepit ex illis. Adjecerunt
etiain tesies prariicti quod, cumcommunccivitatis

cjusdemAmbrosioquondamepiscopoTervisinoabs-
wlerit teloneum, episcopus, qui nunc pracesl,pro
ipsoduo millialihrarurnab eodemcommunirecepit:
quod memoratus Ambrosius facere recusavit. Ad
hoecautem sic euindcmepiscopumrespondisseJudi-
ccs retulerunt, quoddicla privilegianec habuit ne-

que vidil, et cum ipse super slaluto hujnsmodicom-
nninilati resistere non valerel, et sic nisi sexlam

acciperet, in Ecclesiaesuoepolius prajudicium re-
duiidaret tam partem qiiam lotunieliam amiltendo

ejusdem Ecelesiaenecessitate ac ulilitate pensata,
de venerahiiisfratris nostriAquilegiensispatriarchocB

Jicentia, cnjus super lioc litteras illis exhibuitejus-
dem sigilli munimine roboratas, de vendiiis feudis
sexlam recepil prelii porlinnem, arijiciensut cum

pro recupcrandoleloneoa communiejus pradeces-
sori sublalosollicitelahorarit, nec potuerit aliquem
conseqnisnpcr hocex snoIaboreprofecium,tandem
teloneumipsumin duobusmillilraslibrarutnobtimiit

acstimari;seri ex ipsis denariis aliquid non recepit,
nisi quoricommuneseptingenlaslibras, quas cxtor-

quere ab ipso volcbat, sihi recoinpensavitex illis.

yuia vero super iis dicli judiccs nihil specialiter
Ueereveruiil,cum judex rie ea re de qua cognovil
proniiiuiaredebeat sccundiimlegiiimas sanctioncs,

A eortiinncgligentiain hacparle robur favorisaposlo-
Iici non ineretur.

Licel atilem eunidemepiscopumlam propter linc

qtiam alienanonem fjusriemniolciidini valrieutilis
EcclesiasTervisinoeac debita qiiibuslain hrevi leui-

pore post promoiionemsuam earoriem Ecclesiam

plurimuinoneravil, nec non benc-ficiaeccleslastica,
sicut accepimus, personis indigniscollata, de dlta-

piriationesuspccturo,quinimo quodainrnodoculpa-
bilemsecundtimcanonicaei Iegaliainsliiula suspen-
dere ab adminislralione possemtis, no lamcu vir
nobilis Guercius, quem ah impeliiione ipsiusepi-
scopipropler causas iniinicitiarumalia vice reptili-
mus, et nunc eliam niiiuios ejus non dimmtis

admillendos, lanojuam inimicus super eum b;tc
" occasionegauderel si forsanidcmepiscopusreduce-

retur in poenamquam ad ciamorescjus incurrerat,
. providimussic rigoreinmansiieluriineleinperandiim
qtiod in illo insullalionisnon siiperabundetoccasio,
etcirca isimnnonvideatur oiniili super administra-
lionecaulcla. Hincesl qtiodomnisalienaiionisspe-
cicm sub inierpositione analliemalis inlerdiccnles

eidem, ipstimab alienanrii suspendimuspotesiate,
ut ipso jure conlractus alienaiionis sil irrilus.si
quis forte per ipsum medio temporefuerit attcnia-
tus. Inlerim autem dileclos liliosdecanuinel magi-
slrum Gall. canonicum Tervisinos circa ctiramet
adminislraiione.mtemporalitimei pracepimus arihi-

beri, sine quorum consilioet assensu in temporaii-

Q busnon ministret, praslito ab illis corporaliler ju-
ramento quod ei circa lemporaliuin administraiio-
ncm assislentfidelilerel prudenter. Supereo auteni

quod quaedam ecclesiaslica beneficia, non solum

indignis, sed eliam indigne asseritur concessisse,
veriialemnihilominusinquiraiis,et eam ad noslrum

referatisexamen.inierim ipsum a potestate confc-
rendiecclesiasticabeneficiasuspondenles.Caslerum
ul pleneinriemnilalihusprovideaufr Ecclesio?Tcr-

visinae, fraternilali veslra per aposieiica scrip',.»
manriamusquatenus,stiperrebus alienatis, vidciicet

quot et quanla quantiquevaiorisexsliierint, quotlve
dispendiumex hoc incurreril Ecclesia Tcrvisina,
nec non et aliiscircumslanliis inquisitaper canoui-
cos Tervisinosjuramento inlerpositosolliciie veri-

D late, deposilionesipsorum ad nosSuh sigillisvestiis
inclusasfideliterIransmiltciUes,prafigalis episcopo
lerminum competenteminfra quem pcrse vcl pro-
curalorem idoneumnoslro se conspcctuireprasen-
tct, ul super hoc secunduro qnod expodirevidcri-

mus, procedamus. Vos igilur lam prtidenter in

pramissis, stiblalo conlradiclionis et appellationis
obslaculo,procederesludealis, qtiodcircumspeclio-
nemvestramex lioc possimusin Dominocommen-

dare. Nullis lilteris veriiali, etc. Vosdenique, 1'ra-

tres pauiarcha et episcopc,snper vobis ipsis, eic

Datum Laierani, vi ldus Aprilis, ponlificatusno-

slri anno scxlo decinio.

807 INNOCENTII111PP. REGESTORCMLIB. XVI. 808

XX. 1

ARCIIIPRESBYTER0DE GRAVALONANOVIRIENSISDIOE-

CESIS.

Dc inlerdicti senlenlia relaxanda.

(Lalcrani, vi Kal. Aprilis.)
Ex parte commuuis de Gravalona Novanensis

dieecesis fuil proposilumcoram nobis qnod lieel

lerra ipsorum fundatasil in solohabili el fecundo,
adeo tamen infortunala est el infausla ul nec iu

rebus multiplicarivaleat nec personis, et cum, for-
luna sibi aliqiiaienus arridenle, spcralur quod ab

hujusmodi deheat infelieilaie consurgere, casibns

semper opprimilur iroprovisis: quod ex eo exisli-
mant provenire quia terra eariemolim, sictit fama

esl, proplcr excessus dominorum ipsius supposita
fuit sententiaeinlcrdicti, quoenon creditur fuisse

poslmodtimrclaxata. Undeaposlolaluinosiro humi-
liler supplicarunlut cum nobis in bealo Petro apo-
sloloab ipsa fuerit verilale promissumquod quae-
ctinque solverissuper terram , solula erunl pariler
et in ccelis,eos ab hujusmodi vinculoabsolveredi-

gnarerour, prasertim cum animariim quoqtieperi-
. culum ex hoc sibi ineluanl imminere. Cumigitur
majorespropter niinorum offensamel etilpa majo-
rum minores qnandoque puniri sacrae Scriplura
doceamurexemplis,piam eorum solliciludinemet
limorcm commendarousin Domino, et spcramus
quod (itlesquam de clavibusPelri geriinl ipsisulilis
essedeheat ad veniampromerendam,cum paralyti-
cum ad pedcs Jesu Christi submissuro per tegulas
ftdessalvaveril aliena. Verum quia Davidad pla-
candam indignalionemdivinam,quoeculpa ipsius in

populum fucral concitala, sacrificiumDominoIegi-
tur ohlulisse, nos faclis ejusdcm,quocad noslram
eruditionemscripta esse teslatur Aposlolus,inhae-

rentes, discretioni tuseper aposlolica scripta man-
darousquatenuspopulumdicti loci, ut ad cxpiandam
cclpam hujusmodiet divinam propilialionem faci-
lius impelrmulam,aliquam Doroinosatisfactionem

impendanl,nionensefficaciteret inducens,prafatam
inierdicli senleiiliam auclorilaie nostra denunlies

relaxalam, eosdcin soliicile commoncndotil sic in

divino limore permaneanl, ne qiios apud bomines

aposlolica solvil aucloritas, propria liget iniquitas

apud Deum.
DaltimLalerani, vi Kal. Aprilis, poiuifir.aiusuo-

stri anno scxto decimo.

XXI.

ARCIHEPISCOPOSALZEBURGENSI, ETDE RERTHTnERS-

GADMESALZEBURGENSISDIOECESISPRJEPOSITIS

Eis commillilurqumdamcausa.

(Laterani,vn Idus Aprilis.)
Cansamquae inter dileclos flliosA. presbylerum

el C. scbolarem Ratisponenses super Ecclesia in

Buchkirchcnvertitur, ab examine dilecti fllii pra-

positi Sancli Nicolaiel suorum conjudicumdelega-
torumiioslrorumad nosper appellalionemdelalam,
dilecto filioAngcloSancli Adrianidiaconocardinali

A coinroisimusaudiendam.Coramquopresbyler pro-

posuit roemoraltisqtiod cumolimvenerahilis fraler

nosler Pataviensis episeopuspraeilicUimEcclesiam
de Biichkirchcn,quani ad comroonilionemejusdem

episcopi dictus C. nullo ttinc ordine fungens, pro
eo quod quamriam puellamdesponsaveralpuhlice,

per_Iitieras et propriuro nunlium resignaral, sicut

per ejnsdemcpiscopililteras oslcndebat,eidem ca-

nonice concessisset vacantem quidem et nemine

reclamame, ac ipsaro idem presbyler aliquandiu

posscdissetin pace, landem pradiclus C. ad quos-
dam judiccs apostolicaslitteras super resliliiliqne

ipsius Ecclesiae adversus memoraltim episcopum

iuipelravit, mendaciter se clericum expriuicns in

eisdem, cum tempore impelrationis ipsarurocleri-

B cali non esset charactere insignitus.Et licet hujus-
modi abrenuntiaverit litteris, data fide quod eis

nnlliitenusuicrelur diimmodosibi diciusepiscopus
de ipso presbytero facercl justiliae pleniludinem

exhiheri, poslmodumlamenidemC. corameo Iraxit

in causam presbyieruroanle diclum: qui cumsen-

liret indebitese gravari, sedemaposlolicamappella-
vit. Eo vero prosequeiileappelltuionememissam,
diclus C. per Judicesad qtios lilleras quibus abre-

nwiliaverat impeiraral, pranoniinaiaro Ecclesiam

occupavil. Ciiniqiie super hoc idem presbyter ad
decanumPatavieiisenfetcollegasipsiusnostras litle-

ras reporiasset, el de spolialioneipsiuspreshyteri
constitisset eisdem, ipsi rcsliUienriamei pranomi-
natamEcclcsiaindecreverunt, roitieniesduos deca-

(i nos cum eodem presbyleroqui aucloritaie nostra

ipsum in possessionemEcclesioemillerent corpora-
lem. Quibus sacpcdiclusC. una curo quibusdam
armalis se violenleropponens,ipsosturpiler repule-
runl. Sed cumjudices ipsumC. pro lemeriiateliti-

Jiismodiad eorum prasenliam citavissenl, el ideiu

appellans fruslratoiie, maiiifesla conlumacia labo-

raret, lam in eum quam in ejus faulores excoronni-

i nicalionissenlenliain proferenles, eumriempreshy-
lerum cum seciirilatc nobilisviri ducis Bavariiead

pranominalam Ecclesiamremiserunl.D. vero sub-
diaconuset quiriamalii ejusdemC. servi, et palris

; ejus amici, codero C. procuraule, noclis lemppre
i ipsnmaggressi preshyterum,adhuc nudum, in Iecto

D jacentem, ligalis a lergo manibtis,etjuis el aliis re-
bus cjus ablalis, traxerunl impositis ei plagis ari

silvam, et inler unguesspinis immissis,eum mtillis

aliis affecerelormemis, et tanto lempore,procuran-
tibus F. E. et W. roililibuset qiiibusriamaiiis Pa-

lavicnsisdiceccsis,lenuere captivumdonecpraeriicii
ducisel qnorumdamalioruiriiiobiliumprecibuspro

quatiamsuinmapecunisese redcmil. Quaretam ejus
dicecesanusquam judices memorati ipsius miseriis

i miserenles, prasumplorespraefatoset faulores ipso-

i rum excommunicalioiiisvinculo innodarunt. Unde

nobis humiliier supplicavitut ejus advcrsarii mali-

tiis occurrentes, laboribus ipsius imponere Onem

, dignaremur.
i Ad hoccautcm pcr D. procuralorem pariis aite-
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rius fuil ex adversoresponsumquod cum pradicius ;
C. merooraiamEcclesiamab ipso Pataviensi cano-
nice sibicollatamduobusaruiispacificepossedisset,
tandemeo insislente scholaslicis disciplinis,eani-
demidemepiscopusconlulit presbyteromemorato.

Superquo tamconlra ipsum quam contra presbyte-
rum ad Ratisponensemprapositum et suos conju-
dices litleras impelravit, qui propter conlumaciam

ipsiuspresbyterieumdemC. in possessionemcausa
rei servandaeroiserunt. Inlerim atilem idemC. ci-

lalus a decano Palaviensi et suis conjudicibiisper

quasdam nosiras lilleras ipsis per sutim adversa-
riuropraesenlatas,in quibtistaroennulla de priori-
bus menlioha.heh.alur,in ipsa citationebis fuit per
eumriempresbylerumspolialus. Tropter quod ad

prafatos Judices Ratisponensesrecurrens, eumdem
fecit presbylerumexcommunicalionisvinculoinno-

dari, et adcautelam a secundisjudicibusad nos per
nuntium proprinmappellavil, tum propter causam

pramissam, (um quia excep.tionesejus legiiimas
adniiiiere recusabaul. Undepelebatut revocatoin.
irritum quod per decanum Palaviensem el suos

conjudiceslemere fuerat attentatum,Ratisponensis
praposili et conjudieumejtis processumrobur face-
remus firmitatishabere. Nosigitur per fidelemnar-
rationem cardinalisprsedicliauditis iis et aiiisquse
fuere proposila coram eo, possessionemejusdem
Ecclesiaecum fructibus perceplis adjudicavimus
presbytero 'memorato,discrelionivestra per apo-
stolica scripla inanrianiesqtialenus in corporalem
possessionemipsius Ecclesiaepresbyterummittatis

eumdem,el auctoritalenostra defendatisinduclum,

super frticlibus quoda nobisest scnlcnlialiierdiffi-

nilum facienlesper censuramecclesiaslicamappel-
latione reniola firiniierobscrvari.Caelerumquia rie

damniset injuriis supradictisnobisnon potuil fieri

plena liries,per apostolicavobis scripla mandamus

quaienus vocatis qni fuerint evocandi,et auriitis

binc indepropasilis,si de iis legilimevobisconsti-

lerit, de damnis salisfieri compelenter eidem pre-

sbylerofacientes,pro htijusmodidetestandisinjuriis

prafato C. si per eumillataefuerunl, super Ecclesia

ipsa perpetuum silentium imponatis. Alioquineo,
sictitdictumest, primitus restiiuto, super proprie-
lale ipsiusEcclesiseaudiatiscausam; el quodcano-
nicumfuerit sublaloappellationisobstaculo decer-

natis, facientesquodsiatueritis, elc Tu aulem,elc.

Qtiodsi nonomnes,etc, ui ea, frater archiepiscope,
eic. Tu denique, fraler arclriepiscope, super te

ipso, etc
DatumLaleraui, vn ldusAprilis, ponlilicatusno-

ttti anno decimoseUo.

A XXII.

NOBILIVIROCOMITINIVERNENSI, SPI.RITUMCONSILH
SANIORIS.

De causa monasteriiVezeliacensiscum comile Ni-
vernensi.

(Laterani,n Idus Aprilis.)

(23)Cum pro quaeslionequae iiuer le ex parte
uriaet dileclosfilios abhalem et eonvendimniona-
slcrii VirziliacensisdicecesisEduensisex altera su-

per quibusdamprocurationibusannuis, damnis et

injuriis verlebatur, tui el parlis alterius proeura-
lores ad nostram prasentiam accessissent,et in ea

fuissel aliquandiucoram nobis prudenter et pro-
vide dispuiatum, landera ex parie tua relalione
ttiorum procuralorum accepimusquod lu. volens

B peromnia complacere noslra beneplacitovolunta-

lis, paraluseras in hac causa noslris oblemperare
lwandalis.Nos autem communicalo fralrum no-

slrorum consiliohoc duxinmsinjungendum,ul curn

lu et successores lui comitcsNivernctiscs in feslo

paschali ad monasleriuinaccesseriiis memoraiuro,
nomineprpcuralioiuscentpro librarumusualis m*-

netie,quaepro lempore currel, sitis summa con-

tenii, tantumdemin festobeatseMarioeMagdalenoe

procurationisnominerccepiuri, si ad monasieriuni
accesseritissiipradicium,ad proleclionemejusdem
Tionaslerii, secunduro qtiod de Jure teneroini,
^aniesoperam efficacem. Ut eigo super hoc nulla